
 

 
                             HJ 

环 境 保 护 技 术 文 件 

                        HJ/JSDZ00x-2009 

                                     
 

钢铁行业污染防治最佳可行技术导则 

                    ——轧钢工艺 
    

（征求意见稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国环境保护部 
 

二零零九年十月   



 

目       录 
 

0 前言............................................................................................................................................................. 1 
[...]
化亚铁溶液代替原来的脱盐水，从而获得了更好的净化效果。 

③ 静电除雾技术 

除雾净化系统主要设备有：集气罩、静电除雾器、风机、排气筒、水池及其它配套

 38



设施。静电除雾器通过静电控制装置和直流高压发生装置，将交流电变成直流电送至除

雾装置中，在电晕线（阴极）和酸雾捕集极板（阳极）之间形成强大的电场，使空气分

子被电离，瞬间产生大量的电子和正、负离子；这些电子及正、负离子在电场力的作用

下，由阴极向阳极作定向运动，构成了捕集酸雾的媒介，同时使酸雾微粒荷负电；荷电

的酸雾粒子在电场力的作用下，作定向运动，抵达捕集酸雾的阳极板上；荷电粒子在极

板上释放电子，酸雾被集聚，在重力作用下流到除酸雾器的储酸槽中，从而使酸雾得到

净化。静电除雾技术除雾效率可达 95%以上；但需特别注意绝缘、防腐和电晕线间距等

关键性的问题。典型静电除雾器酸雾净化工艺流程图见图 4-8。 

 

图 4-8  静电除雾器酸雾净化工艺流程示意图 

（3）油雾 

① 喷雾洗涤技术 

喷雾洗涤系统的主要设备有：集气罩、喷雾洗涤器、风机、排气筒、水池及其它配

套设施。其中喷雾洗涤器一般由喷嘴及液滴分离器等组成；工作时，装置中由喷嘴喷

出来的雾状水滴，与被处理的气体相接触，乳化液油雾滴与雾状水滴相遇并被分离出来，

靠自重与水一道落入洗涤喷雾装置下部水槽内；处理中用到的水可循环使用。处理后废

气中油类物质浓度可控制在 20mg/m3以下。典型处理工艺流程示意图见图 4-9。 

集气罩 喷雾洗涤器 风机 排气筒

水池

油雾

补充水 含油废水处理系统

达标排放

含油废水

烟气

 
图 4-9  喷雾洗涤净化工艺流程示意图 

工程实例： 

宝钢 1420mm 全连续五机架冷轧机和单机架平整机均采用卧式洗涤器。以五机架冷

轧机为例，主风道总排气量 410000m3/h，循环喷水量约 120m3/h，补水量约 5m3/h，污

水排放量约 5m3/h。轧机出口端上部吸气罩，根据工艺特点设计成移动式，罩子下部

有滚轮，滚轮支撑在排架上部的轨道上。吸气罩罩口面积比上升的气柱大一些。罩面

风速 2.5m/s。净化效率≥90%。 

 

 39



② 丝网式油雾净化技术 

油雾净化系统主要设备有：集气罩、油雾净化器、风机、排气筒及其它配套设施。

其中油雾净化器中的滤板一般由边框、网板及不锈钢微丝组成；工作时，油雾经过滤网

板，与不锈钢丝发生撞击，油滴附着在钢丝上从而实现了油气的分离。丝网式油雾净化

器对油雾的净化效率在 90%以上，处理后废气中的油类物质浓度可控制在 10mg/m3 以

下。典型金属网板式过滤器处理工艺流程示意见图 4-10。 

集气罩 油雾分离器 排气筒
油雾

含油废水处理系统

达标排放风机

 

图 4-10  典型油雾净化器处理工艺流程示意图 

工程实例： 

宁波宝新不锈钢有限公司从日本引进的十二辊轧机，采用的是金属网板式油雾过滤

器。但最初由于设计问题，内部上下滤板平面接触，无任何密封措施，致使油雾过滤精

度达不到要求，外排油雾含油浓度高达 50mg/m3以上；后来经过改进将上下滤板接触面

改为了凹凸型，从而得到了很好的密封效果，外排油雾含油量降至 3.5mg/m3。 

（4）有机废气 VOCs 

— 热力燃烧技术 

VOCs 处理系统主要设备有：集气罩、焚烧炉、风机、排气筒、空气预热器及其它

配套设施。处理中，焚烧炉首先由助燃气体燃烧提供热量，生成高温燃气；然后通过高

温燃气与有机废气混合，使废气达到反应温度，开始发生氧化反应；再在高温情况下驻

留足够时间，使废气中有机物质完全被氧化分解为 CO2和 H2O，从而使废气得到净化。

为降低辅助燃料的消耗量、充分利用燃烧后废气的余热，还常采用蓄热式燃烧技术。通

过选择适当的温度和停留时间，废气中 VOCs 的处理效率可达到 95%以上。典型热力燃

烧技术工作原理示意图见图 4-11，处理工艺流程示意图见图 4-12。 

 

图 4-11  热力燃烧技术工作原理示意图 

 40



 
图 4-12  典型热力燃烧技术处理工艺流程示意图 

工程实例： 

鞍钢冷轧厂彩涂机组，初涂和精涂后烘烤固化工序产生的含挥发性有机溶剂的废

气及涂层室产生的少量挥发性有机废气，通过采用封闭装置，将废气用管道送至焚烧

炉，以少量焦炉煤气为燃料进行完全燃烧，生成 H2O 和 CO2；并采用机械排烟的方式

排烟。处理后，外排烟气中基本不含可然烧的有机污染物。烟气中热量则可用于加热

空气送各工段烘烤使用。 

4.3.2 水污染控制最佳可行技术 

（1）热轧直接冷却废水 

① 传统三段式处理技术 

废水处理系统主要设备有：初沉池（旋流沉淀池）、二次沉淀池（平流沉淀池）、

过滤器、冷却塔、刮渣机、撇油机及其它配套设施；以处理能力为1000m3/h的系统为

例，系统占地面积约1000～3000m2，总投资约600～800万元，运行维修费用约200～

250万元（主要为用电、滤料、滤布、药剂及配件等的费用）；由于采用了二次沉淀+

过滤的处理工艺，可以去除废水中大部分的氧化铁皮和泥砂，处理后废水中主要污染物

浓度SS≤20mg/L，油≤5mg/L，可返回对水质要求不高的工段继续使用。典型三段式处

理技术处理直接冷却废水的工艺流程示意图见图4-13。 

 
图4-13  三段式废水处理工艺流程示意图 

 

 

 41



工程实例： 

2008 年天津钢管公司 φ258 热轧车间直接冷却废水处理系统投产。该系统采用了传

统的三段式处理工艺流程，设计规模 5780 m3/h，一次性投资约 4527.54 万元，处理后的

出水污染物浓度可控制在：SS≤20mg/L，油≤10mg/L。 

② 稀土磁盘法处理技术 

处理系统主要设备有：沉淀池、混合反应预磁化罐、稀土磁盘分离机、冷却塔、

除油机及其它配套设施；以处理能力 1000m3/h 的系统为例，系统占地面积约 300～

500m2，总投资约 300～400 万元，运行维修费用约 50～100 万元（主要为电、配件等）；

处理后废水中的污染物浓度 SS≤30mg/L，油≤5mg/L，废水循环率可达 95%以上。典

型稀土磁盘分离净化加活性氧化铁粉除油技术的工艺流程示意图见图 4-14。 

 
图4-14  典型稀土磁盘加活性氧化铁粉除油技术的工艺流程示意图 

③ 溶气气浮法处理技术 

处理系统主要设备有：一次沉淀池、混凝反应池、气浮池、曝气池、过滤器、污

泥浓缩池及其它配套设施；以混凝+溶气气浮 DAF+曝气组合方式替代传统处理方法中

的二次沉淀池，通过在水中通入大量微细气泡，使其粘附于杂质颗粒上，靠浮力上升

至水面使固液分离。该方法适用于对处理后水质要求较严格或原水水质较差的热轧直

接冷却废水处理；处理后废水中主要污染物的浓度可控制在：油类≤5mg/L，铁≤1mg/L，

SS≤10mg/L，COD 去除率 60～80%。典型溶气气浮法处理工艺流程示意见图 4-15。 

 42



 

图4-15  废水溶气气浮法DAF工艺流程示意图 

工程实例： 

鞍钢八大沟污水处理厂对热轧直接冷却废水的处理采用了常规加压溶气气浮法，

设计处理水量 3000m3/h，处理后的废水水质可达到：油类≤5mg/L，铁≤1mg/L，SS

≤10mg/L。 

（2）含酸、含碱废水预处理 

— 中和沉淀方法 

处理系统主要设备有：中和池、沉淀池、澄清池及其它配套设施；该技术适用于对

冷轧机组低浓度酸、碱冲洗废水及冷轧工序各类预处理后的废水进行 pH 调节，以方便

后续废水的综合处理。在进行含酸、含碱废水的预处理前，通常将需要处理的各类废水

进行混合，然后视均衡后的废水 pH 值选择适当的药剂进行中和沉淀处理。一般对于均

衡后呈酸性的废水，可投加生石灰或石灰乳进行中和处理；对于均衡后呈碱性的废水，

可投加废酸中和处理。处理后，废水的 pH 值可控制在 6~9 之间。 

工程实例： 

华菱钢管有限公司冷拔分厂采用一级中和池+平流沉淀+斜管沉淀+澄清+过滤的处

理方式处理含酸、碱废水，并以石灰乳或硫酸作为中和药剂。处理后的废水水质可达到

pH=6～7，SS≤70mg/L。 

（3）含油、含乳化液废水预处理 

— 超滤法预处理技术 

处理系统主要设备有：超滤装置、循环槽、乳化液贮槽、离心分离机、分离槽及其

它配套设施；由于配合了超滤、静置、浓缩和分离等处理，从而可以获得较好的处理效

果，处理后废水中的油类物质浓度可控制在5～10mg/L。典型的超滤法预处理含油废水

 43



的工艺流程示意图见图4-16。 

 

图4-16  典型的超滤法预处理含油废水的工艺流程示意图 

 

工程实例： 

武汉钢铁集团公司能源总厂采用无机陶瓷膜超滤技术处理冷轧废乳化液，取得成

功。油截留率高，出水含油量小于 5mg/L，达到环保要求。 

（4）含光整液废水预处理 

— 催化氧化法预处理技术 

处理系统主要设备有：调节池、预氧化池、混凝池、羟基催化氧化池及其它配套设

施；该技术主要适用于光整机组产生的含光整液废水的预处理；处理后废水中的主要

污染物浓度可控制在 CODcr≤60mg/L，油类≤4mg/L，SS≤50mg/L，可送酸、碱废水系

统继续处理。典型催化氧化法预处理含光整液废水工艺流程示意见图 4-17。 

 

图 4-17 催化氧化法预处理含光整液废水工艺流程示意图 

 

 

 44



（5）含铬废水预处理 

① 化学还原法 

处理系统主要设备有：调节池、还原池、中和池、沉淀澄清池及其它配套设施；该

技术主要适用于冷轧电镀工段低浓度含铬废水的预处理；处理后废水中的六价铬离子

浓度可控制 0.5mg/L 以下，可送酸、碱废水系统继续处理。典型化学还原法预处理含铬

废水工艺流程示意图见图 4-18。 

图 4-18 化学还原法预处理含铬废水工艺流程示意图 

② 离子交换法 

处理系统主要设备有：过滤池、离子交换装置、反应池、沉淀池、压滤机及其它配

套设施；该方法适用于对冷轧电镀工段高浓度含铬废水的预处理；处理后废水中的六

价铬离子浓度可控制在 0.5mg/L 以下，可送酸、碱废水系统继续处理。典型离子交换法

预处理含铬废水工艺流程示意图见图 4-19。 

送酸、碱废水系统
收集池

含铬废水
过滤池 离子交换装置 反应池 沉淀池

压滤机 泥饼外运

含铬污泥

图 4-19 离子交换法预处理含铬废水工艺流程示意图 

（6）含石墨废水预处理技术 

— 混凝+离心脱水组合方法预处理技术 

处理系统主要设备有：混凝剂投加装置、收集槽、泥浆槽、离心脱水机、搅拌机及

其它配套设施；该方法适用于热轧无缝钢管车间内芯棒润滑系统及排烟系统电除尘器

冲洗产生含石墨废水的预处理；由于采用了混凝+离心脱水的组合方式进行废水处理，

可去除石墨废水中 96%以上的悬浮物质，处理后废水中的悬浮物含量<200mg/L。典型

混凝+离心脱水组合方法预处理石墨废水的工艺流程示意图见图 4-20。 

 45



 
图4-20 石墨废水处理工艺流程示意图 

1—混凝剂投加装置；2—废水收集槽；3—离心脱水机；4—螺旋输送机；5—移动式泥浆槽； 

6—澄清水收集槽；7—螺杆泵；8—立式离心泵；9—搅拌机 

工程实例： 

    2009 年黑龙江建龙钢铁有限公司无缝钢管生产线石墨废水预处理系统投入使用。该

系统设计规模为 15m3/h，处理后废水中悬浮物含量可由原来的 5000～20000mg/L 降至

200mg/L 以下。 

（7）冷轧综合废水处理 

① 絮凝方法 

处理系统主要设备有：絮凝池、沉淀池、浓缩池、压滤机及其它配套设施；适用于

经酸、碱系统预处理后，悬浮物质含量仍无法达标的冷轧废水处理；通过合理配置絮凝

剂用量，可保证处理后的废水水质达到回用或排放标准要求。典型絮凝法处理冷轧废水

工艺流程示意图见图 4-21。 

 
图4-21 典型絮凝法处理冷轧废水工艺流程示意图 

② 生物处理法 

目前钢铁企业冷轧废水的综合处理中，主要采用的生物处理法是膜生物反应法

（Membrane Bio-Reactor，简称 MBR）。该方法省去了普通生物反应器中的二沉池，通

过膜的过滤净化作用进行泥水分离，一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的

活性污泥浓度大大增加，达到较高的水平，使降解废水的生化反应进行得更迅速更彻

底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，可得到高质量的出水。 

 46



4.3.3 固体废弃物综合利用与处理处置最佳可行技术 

（1）盐酸废液 

— 喷雾焙烧法（鲁兹纳法）回收盐酸和氧化铁 

钢材表面氧化铁皮中，除含有铁元素外，还常含有硅、镁、碳等元素，这些元素

在酸洗时也溶于酸洗液中。为得到高质量的氧化铁粉，鲁兹纳法在喷雾焙烧之前，需

对杂质元素（特别是硅元素）进行分离处理。 

① 杂质元素的分离  首先将废酸送入装满铁屑的浸溶塔内，通过浸溶铁屑提高酸

洗废液的 pH 值（降低酸度）；当 pH≈1.4 时，将浸溶后的废酸用泵送到氨反应罐中和，

提高废酸 pH 至 3～4；中和后的废酸溢流到从罐底部鼓入空气的氧化罐中，氧化罐内的

Fe2+被氧化为 Fe3+；废酸从氧化罐溢流到反应罐内继续氧化，形成 Fe(OH)3后，加入约

0.05%的絮凝剂并充分搅拌，再溢流到沉积罐内；在沉积罐内 Fe(OH)3 和被 Fe(OH)3 包

覆的 SiO2 一起沉降到罐底部；将沉积物送入过滤挤压机，进行过滤、挤压；滤液与沉

积罐上方溢流下来的清液一起流入收集罐内，然后用泵送到废酸罐供盐酸再生时使用；

过滤挤压之后的滤饼作为固体废弃物处置。 

② 废酸的再生  将废酸罐中的废酸抽到废酸过滤器中，将剩余的固体颗粒和残渣

送入预浓缩器，在预浓缩器中废酸和焙烧炉的炉气直接进行热交换，废酸被浓缩，炉气

温度被降低，炉气中的氧化铁和废气中的盐酸反应生成 FeCl2 和 FeCl3；然后由循环酸

泵将废酸罐中的一部分废酸液依次抽到过滤器和预浓缩器中供过滤和预浓缩使用；另外

一部分废酸液则送到喷雾焙烧炉。废酸液由喷雾喷嘴雾化成微小液滴。小液滴在通过焙

烧炉时，首先加热至沸腾，当温度达到 600～700℃时，FeCl2颗粒被焙烧成游离氯化氢

和氧化铁。 

③ 氧化铁粉的回收  在焙烧炉内生成的氧化铁粉大部分落到炉子底部，通过破碎机

和回转阀排出炉外。排出的氧化铁粉温度约 400℃，用风力输送到氧化铁粉储仓，空气将

氧化铁粉冷却到 70～80℃。热交换后的空气经仓顶的双旋风除尘器除去夹杂的少量氧化

铁粉后排入大气；而分离出的氧化铁粉则通过除尘器下部的回转阀返回焙烧炉底部。 

④ 再生盐酸与炉气的净化  炉气通过双旋风除尘效率为 70%～80%的除尘器后，

进入预浓缩器。在预浓缩器中炉气与循环酸接触而被冷却和净化。炉气与循环酸在预浓

缩器内是顺流运行的，气体从预浓缩器下部进入吸收塔下部。吸收塔为逆流运行，冲洗

水在塔顶喷淋吸收气体中的氯化氢气体，然后转换成质量分数约为 18%的再生盐酸。用

 47



排风机叶轮喷洒冲洗水或去离子水，进一步净化氯化氢气体和 Fe2O3 粉尘，气体由排

风机送入洗涤塔进行最终净化后，排入大气；洗涤塔下来的冲洗水供吸收塔喷洒使用。 

喷雾焙烧盐酸再生处理系统主要设备有：反应炉（焙烧炉）、预浓缩器、吸收塔、

洗涤塔、废酸储罐及其它配套设施；采用喷雾焙烧法处理盐酸酸洗废液，废酸的回收

率可达 99%，处理后可生产浓度 18%（m/m）的再生盐酸，可返回酸洗工艺循环使用；

回收的氧化铁粉颗粒细、加工容易，活性也较好，可用作磁性材料或颜料的原料。 

典型喷雾焙烧盐酸再生处理系统组成示意图见图 4-22，处理工艺流程示意图见图

4-23。 

 
图 4-22  典型喷雾焙烧盐酸再生处理系统组成示意图 

 
图 4-23  喷雾焙烧盐酸再生处理工艺流程示意图 

工程实例： 

    2003 年，攀钢冷轧厂盐酸废酸再生机组正式投产并通过验收；该装置设计处理能

力 4500L/h，由国内研究机构在消化、吸收国外先进技术基础上，创新制造的国产盐

酸再生机组。HCl 的回收率可达 99.5%，再生酸的浓度可达 217.9 g/L，再生酸中铁的

浓度可降至 3.68g/L。 

 

 48



 49

（2）硝酸-氢氟酸混合废液 

① 喷雾焙烧法 

与喷雾焙烧法回收盐酸和氧化铁系统相同，喷雾焙烧法回收硝酸-氢氟酸的系统也

主要有：焙烧反应炉、吸收塔、洗涤塔、废酸储罐及其它配套设施；处理后，酸性气

体经喷淋洗涤和吸收浓缩，最终变为可回收利用的再生酸，返供酸洗工艺循环使用；金

属氧化物则从焙烧炉底部排出，经造球机变为含 Ni，Cr，Fe 的金属氧化球团返回炼钢

或进行贵重金属提纯。典型喷雾焙烧法回收 HNO3/HF 工艺流程示意图见图 4-24： 

 

图 4-24  喷雾焙烧法回收 HNO3/HF 工艺流程示意图 

工程实例： 

太钢与安德鲁茨公司合作的废混酸再生工程，采用目前世界上最先进的喷雾焙烧

工艺。该项工程在使太钢不锈钢酸洗系统产生的废混酸得到有效处理的同时，也为水

循环系统创造了良好条件。每年可回收大量的氢氟酸和硝酸，节约中和废酸所用的大

量石灰，既减少污泥外运及回填，又可回收金属氧化物粉。同时还可实现中水回用，

年节约水量约 592.9 万 m3。 

处理系统主要设备有：充填强酸、强碱性离子交换树脂的吸附塔、再生塔、水洗塔

及其它配套设施；采用该方法，金属离子的去除率可达 80%以上，游离酸回收率可达